2. Выявление интересов и потребностей, трудностей и проблем, отклонений в

поведении обучающегося и оказание ему социальной и психологической

поддержки.

3. Определение задач, форм, методов социально-педагогической работы,

способов решения различных проблем.

4. Организация различных видов социально-ценной деятельности

обучающихся и взрослых, мероприятий, направленных на развитие

социальных инициатив, реализацию социальных проектов и программ,

участие в их разработке и утверждении.

5. Взаимодействие с учителями, родителями или лицами, их заменяющими,

специалистами социально-психологических служб различного уровня,

специалистами медицинских учреждений в оказании помощи обучающимся,

нуждающимся в опеке и попечительстве.

6. Проведение психологической диагностики различного профиля и

предназначения, составление психолого-педагогических заключений по

материалам исследовательских работ с целью ориентации педагогического

коллектива, а также родителей или лиц, их заменяющих, в проблемах

личностного и социального развития обучающегося.

7. Определение факторов, препятствующих развитию личности

обучающихся, и принятие мер по оказанию различного рода

психологической помощи.

8. Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей

(законных представителей) и педагогических работников.

9. Коррекционно-развивающие и компенсирующие занятия с обучающимися;

10. Помощь обучающимся в профориентации, получении профессии и

социальной адаптации.

11. Участие в планировании и разработке развивающих и коррекционных

программ образовательной деятельности с учѐтом индивидуальных

особенностей личности обучающихся.

12. Осуществление психологической поддержки творчески одарѐнных

обучающихся, содействие их поиску и развитию.

13. Формирование психологической культуры обучающихся, педагогических

работников и родителей или лиц, их заменяющих.

14. Ведение документации по установленной форме и использование еѐ по

назначению.

IV. Организация работы социально-психологической службы.

1. В состав социально-психологической службы школы входят: педагог-

психолог, председатель общешкольного родительского комитета.

2. Координацию деятельности службы осуществляет заместитель директора

школы по воспитательной работе.

Данное Положение вступает в силу со дня его утверждения.

Срок действия – до момента введения нового Положения.